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The purpose of this study is to examine how the social service handles incorrect information about 

them that is spreading on social media. This study is based on a qualitative method. In order to 

achieve the purpose of this work, the focus has been on the unit of child protection services and 

seven social workers have been interviewed. The study shows that the social workers only handle 

incorrect information in private meetings with their clients and no one has experience of facing the 

incorrect information on social media based on their professional role. The study also shows that 

there is a struggle for the social workers to be simultaneously in the field of social media and social 

work due to threats, their clients' privacy and lack of management support.  

Keywords: social media and social work, misinformation, misinformation strategies, incorrect 

information management, child protection services   
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Sammanfattning

Syftet med denna studie är att undersöka hur socialtjänsten hanterar felaktig information som sprids 

om dem på sociala medier. Denna studie är baserad på en kvalitativ metod. För att uppnå syftet med 

detta arbete har fokus legat på enheten för barn och unga och sju socialsekreterare har intervjuats. 

Studien visar att socialsekreterarna endast hanterar felaktig information i privata möten med sina 

klienter och ingen har erfarenhet av att bemöta den felaktiga informationen på sociala medier 

utifrån sin yrkesroll. Studien visar också att det är en utmaning för socialsekreterarna att samtidigt 

befinna inom sociala medier och socialt arbete på grund av hot, bevarandet av klienters integritet 

samt bristande stöd från ledningen. De olika fälten kräver olika färdigheter att bemästra. 

Nyckelord: sociala medier och socialt arbete, desinformation, desinformationsstrategier, hantering 

av felaktig information, enheten för barn och familj

 3



Förord  

Inledningsvis vill vi rikta ett stort tack till alla socialsekreterare som har ställt upp och tagit sig tiden 

till att bli intervjuade och bidra med sina erfarenheter och tankar. Alla har bidragit med mycket 

intressant och viktig information. Vi uppskattar också alla som hjälpt oss i sökandet efter deltagare 

genom att ge tips och dela med sig av sina kontakter. Sist men inte minst vill vi rikta tacksamhet till 

vår handledare Anders Lundberg som varit med oss genom hela processen och hjälpt oss över de 

hinder vi stött på.  
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1. Problemformulering 

Vår samtid karaktäriseras av ett digitalt landskap där växande sociala medieplattformar möjliggör 

för en snabb informationsspridning. Allt fler konspirationsteorier och desinformation sprids bland 

annat på sociala medier och informationen online blir inte lika tillförlitlig. En konspirationsteori 

beskrivs som “…en meningsskapande berättelse med fast struktur“ (Önnerfors, 2021, s.23) och tar 

sig i uttryck som en alternativ förklaring till något som har eller inte har inträffat i verkligheten. Å 

ena sidan kan förklaringarna innehålla delar av sanning, å andra sidan kan de inta en mer fiktiv 

form. Under covid-19-pandemin har det visat sig att konspirationsteorier har fått en betydande 

ökning (Önnerfors, 2021, s.21-23), 

I kriser som präglas av osäkerhet är det tilltalande för människor att skapa och sprida alternativa 

förklaringar på sådant som kan vara komplicerat att förstå. Detta eftersom information blir svårare 

att sortera i en kris. De personer som skapar och sprider konspirationsteorier är ofta de som känner 

sig utsatta i någon form (Önnerfors, 2021, s.5). Sociala medier och dess algoritmer är också en 

faktor som gör det möjligt att felaktig information sprids i högre grad och tar över officiell 

information som sprids av myndigheter. Detta har exempelvis påvisats när ett falsklarm om ett 

terrordåd spreds på sociala medier och officiell information inte nådde fram till befolkningen 

(Eriksson Krutrök & Lindgren, 2022, s.89-90). Det blir därför en utmaning för myndigheter såsom 

socialtjänsten att synas igenom algoritmer och arbeta mot felaktig information när spridningen på 

sociala medier kan vara betydligt bredare och mer lättillgängligt för befolkningen. I och med den 

ökade risken för felaktig informationsspridning krävs också en förhöjd kunskap om hur denna typ 

av spridning synliggörs och förebyggs (Önnerfors, 2021, s.7). Vidare kan desinformation beskrivas 

som ett av samtidens största hot mot samhället skriver Del Vicario, M. et al (2016) i deras artikel. 

Forskarna menar att även om en artikel är väl underbyggd med fakta betyder inte det att den 

kommer spridas i högre grad, utan att det snarare handlar om att artikeln och dess resonemang 

stämmer överens om läsarens nuvarande uppfattning. Det innebär att läsaren väljer ett specifikt 

innehåll och då även ignorerar resterande information som inte skulle vara passande (Del Vicario, 

M. et al. 2016, s.558).  

En viktig fråga är vad sociala medier kan ha för inverkan på socialtjänstens arbete samt om detta är 

två fält som kan kombineras utifrån från Bourdieus fältteori (Broady, 1989, s.2). Tidigare forskning 

har visat att socialarbetare använder sociala medier för att hålla sig uppdaterade kring olika 
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kampanjer, frågor och debatter som cirkulerar. Å andra sidan har sociala medier en negativ inverkan 

på det sociala arbetet, så som att socialarbetare beskrivs i termer som barnkidnappare på sociala 

medier. Detta anses vara vanligt förekommande och ett hinder i det praktiska arbetet som skapar en 

felaktig bild samt förutfattade meningar om socialtjänsten (Grammenos & Warner, 2022, 

s.126-127). Eftersom felaktig information på sociala medier kan ge negativa konsekvenser för det 

sociala arbetet är det därför relevant att undersöka hur socialtjänsten hanterar felaktig information 

rörande socialtjänsten som sprids på sociala medier. I samband med detta innefattar det också om 

sociala medier kan vara ett informationsverktyg för socialtjänsten.   

Under februari månad 2022 spreds en beskrivning om socialtjänsten på ett flertal sociala medier 

under bland annat hashtaggen #slutakidnappavårabarn. Hashtaggen och informationen som spreds 

handlade om en konspirationsteori om att socialtjänsten kidnappade muslimska barn och att de 

sedan utsattes för vanvård. Denna typ av felaktig informationsspridning resulterade i att människor 

demonstrerade i delar av landet vilket medförde ett flertal säkerhetsrisker enligt Myndigheten för 

psykologiskt försvar (Wenneberg, 2022; Granlund, 2022). I september 2022 fick Socialstyrelsen i 

uppdrag från Socialdepartementet att ta fram åtgärder och punkter för att hantera desinformation 

och ryktesspridning om socialtjänsten på internet (Regeringen, 2022). En del punkter som lyfts i 

uppdraget är att Socialstyrelsen ska ta fram förslag på arbetssätt på hur tilliten för socialtjänsten kan 

stärkas bland familjer och barn. De ska även undersöka vilken information om socialtjänsten som 

sprids kring bemötande kopplat till trosuppfattning och etnisk bakgrund (ibid). Eftersom dessa 

åtgärder håller på att framtas från nationell nivå vill vi undersöka hur socialtjänsten hanterar 

felaktig informationsspridning som sker på sociala medier utifrån ett lokalt perspektiv. Vi kommer i 

detta arbete fokusera på hur socialsekreterare för barn och unga hanterar frågan då vi upplever att 

det oftast är de som utsätts för kritik.  

1.1 Syfte 

Syftet med studien är att undersöka hur socialsekreterare inom enheten för barn och unga hanterar 

den felaktiga information om socialtjänsten som sprids på sociala medier.  

1.2 Frågeställningar 

Hur hanterar socialsekreterare felaktig informationsspridning? 

Hur upplever socialsekreterare att röra sig mellan fältet för sociala medier och fältet för socialt 

arbete?  
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Vad är socialsekreterares syn på att använda sociala medier som informationsverktyg?  

1.3 Begreppsdefinition 

I vårt arbete kommer olika begrepp nämnas såsom desinformation, missinformation samt 

konspirationsteori och vi tänker här redogöra för de begreppen. Desinformation anses vara felaktig 

information som sprids avsiktligen, missinformation beskrivs som när felaktig information sprids 

oavsiktligt (NE, 2022). Dessutom ingår begreppet konspirationsteorier inom ramen för felaktig 

information. Konspirationsteorier beskrivs som en slags teori som försöker ge förklaring till en 

social, politisk eller historisk händelse där tron om att exempelvis makthavare har en hemlig agenda 

är central (NE, 2022). 

Formuleringen felaktig information kommer att användas som ett samlingsbegrepp för ovanstående 

begrepp.  

2. Kunskapsläge 

I detta avsnitt kommer tidigare forskning att presenteras. Vi har utefter våra frågeställningar 

undersökt olika fält och områden som berör vårt syfte men också närområden för att få en utökad 

förståelse. Vi har fokuserat på hur felaktig information sprids, hur socialtjänsten använder sociala 

medier idag samt hur andra närområden har hanterat felaktig informationsspridning. Vi har använt 

oss av Google Scholar, LUBSearch och tittat i referenslistan av olika vetenskapliga artiklar för att 

hitta relevant forskning. De sökord som har använts har varit "social media”, "social work”, 

"misinformation”, "desinformation”, "healthcare desinformation” och  “social media field”. 

2.1 Felaktig information och dess spridning  

En relevant utgångspunkt för detta arbetet är frågan om vad det är som gör att felaktig information 

sprids. Detta är något Hagley (2021, s.29-30) har undersökt med befolkningen i Grenada. Landets 

medborgare använder sociala medieplattformar som nyhetskälla samt för att förmedla information 

under kriser. De resultat som var av vikt var att när ansvariga myndigheter dröjde med att dela 

information om katastrofer och faror, kommunicerade landets invånare med varandra på sociala 

medier för att förstå vad som hände. När invånarna saknade officiell information skapades och 

spreds opålitlig information istället. Studien visar även något som Del Vicario et al. (2016, s.558) 

bekräftar och det är att människor är mer benägna att dela information från människor de känner 

och har ett band med (Hagley, 2021, s.46). Vidare intressanta resultat från Hagleys studie var att 
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katastrofhantering påverkades av den felaktiga informationen som spreds på flera sätt. Det skapade 

obefogad panik hos människor vilket senare ledde till att irrationella beslut togs. Exempelvis 

evakuerade människor sina hem, stängde sina butiker och storhandlade mat. Detta gjorde att 

ansvariga tjänstemän och myndigheter fick arbeta med att dämpa oron istället för att arbeta med 

förberedelser inför riktiga kriser. Dessutom slösade myndigheter resurser på att korrigera felaktig 

information och myndigheternas kommunikationsstrategier och auktoritet försämrades. Detta 

eftersom officiell information från myndigheter får mindre spridning och misstros då den jämförs 

med den felaktiga informationen som redan finns (Hagley, 2021, s.45). 

En väsentlig fråga kring hantering av felaktig informationsspridning är hur information bäst ska 

förmedlas på sociala medier. Detta är något Douglas et al (2019) har undersökt. Resultat av studien 

visar att det finns en skillnad på hur argument framförs på sociala medier mellan de som är för 

vaccination kontra de som är emot (Douglas et al, 2019, s.16). På webbsidor där vaccinmotståndare 

spred information presenterades både argument för och emot vaccin, samt fanns det interaktiva 

diskussionsforum med motståndare och icke-motståndare. Detta skapade en upplevelse av 

öppenhet. På informationssidor tillhandahållna av myndigheter stod evidensbaserad kunskap i 

fokus. På hemsidorna fanns det en mer hotfull ton och argumenten som framfördes var för 

myndighetens egna rätta förklaring snarare än argument mot konspirationsteorin. Något 

diskussionsforum eller gemenskapskänsla existerade inte i någon större utsträckning (ibid). Ett 

intressant resultat som lyfts av forskarna var den positiva infallsvinkel av konsekvenserna som 

spridning av konspirationsteorier skapar. Konspirationsteorier kan nämligen ifrågasätta olika 

makthavare i samhället och deras handlingar vilket i sin tur leder till att myndigheter uppmanas att 

bli mer transparenta (Douglas et al, 2019, s.17).  

En svår uppgift är att veta hur konspirationsteorier bäst ska motverkas. Interventioner mot 

konspirationsteorier ska undersökas med utgångspunkt i vilken grad av skadlighet, popularitet och 

rimlighet en konspirationsteori har (Önnerfors 2021, s.59-60). Önnerfors (2021) nämner vidare i sin 

rapport att innan personer blivit exponerade för konspirationsteorier måste förebyggande insatser 

sättas in och efteråt handlar det om skademinimerande. Exempelvis ska förebyggande insatser utgå 

från ett lärande syfte kring exempelvis källkritik. I förhållande till att motverka konspirationsteorier 

anses det vara en styrka att ha kunskap om de kanaler och verktyg som konspirationsteorier sprids 

via (Önnerfors, 2021, s.61-63).   
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När det kommer till skademinimerande insatser föreslås i Önnerfors (2021) rapport ett flexibelt 

bemötande. Exempelvis benämns vikten av att den som bemöter behåller lugnet, visar förståelse, 

lyssnar och är lyhörd för de bakomliggande känslorna samt intar ett icke dömande förhållningssätt. 

Ett alternativ kan dessutom vara att bemöta personen med andra trovärdiga källor och utforska 

varför personen har förtroende för de källor som sprider konspirationsteorier. Både förebyggande 

och skademinimerande insatser behöver ordnas efter vad olika aktörer inom både den statliga, 

privata och civila sektorn har möjlighet att åstadkomma och dessa behöver samverka. Ett ytterligare 

intressant perspektiv som tillförs är att hjälp kan tas in från personer som tidigare trott på 

konspirationsteorier (Önnerfors, 2021, s.63-65). Avslutningsvis lyfter Hagley (2021, s.46-47) i sin 

studie att myndigheter behöver vara snabba med att sprida korrekt och officiell information för att 

minska risken för att felaktig information sprids. Eftersom många människor i första hand använder 

sociala medier som en nyhetskälla behöver myndigheter sprida sin information på de sociala medier 

som internetanvändare inhämtar information på (ibid).  

2.2 Socialtjänsten och medier 

I dagsläget saknas forskning kring hur socialtjänsten ska hantera eller har hanterat felaktig 

information som sprids på sociala medier. Däremot har Scaramuzzino och Hjärpe (2021) gjort en 

litteraturöversikt kring forskningen om e-socialt arbete. Enligt resultaten i artiklarna i sin studie 

fanns det inte någon samlad kunskap om digitala verktyg kopplat till dess effekter i arbetet. 

Forskningen visade att e-socialt arbete som ämne är nytt och expansivt och att de studier som är 

publicerade förlitar sig inte på några omfattande empiriska undersökningar. Dessutom saknas en 

gemensam grund rörande definitioner, begrepp och teoretiska perspektiv (Scaramuzzino & Hjärpe, 

2021, s.11).  

I tidigare stycke lyfts hur forskning kring socionomer och den digitala världen är ett relativt nytt 

studieområde och det är därför relevant att lyfta de områden som angränsar till socialt arbete och 

den digitala världen. Ett närområde är socionomers vilja att synas i nyhetsmedia och sprida sin 

kunskap genom opinionsartiklar. Lundälvs studie (2019, s.1410-1411) visade att av totalt 1583 

socialarbetare var det cirka 6 % som hade någon typ av erfarenhet av att skriva debattartiklar och 

33% har uttryckt sig om sitt arbete på internet. Dessutom ansåg majoriteten av deltagarna att media 

hade en negativ och fördomsfull rapportering av socialt arbete. De som uttryckt sig om socialt 

arbete på internet menar att det sällan skapas en diskussion av ämnet och att deras uttalanden kan 

leda till hot (ibid). Vidare i Nilsson & Landstedts (2022) studie framkom det att 20% av 
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befolkningen kände ett lågt förtroende för socialarbetare och med det föreslås insatser som ökar 

förtroendet, exempelvis informationskampanjer (Nilsson & Landsted, 2022, s.1384-1386).  

I en artikel skriven av Grammenos och Warner (2022) beskrivs det att det kan bli ett hinder i det 

praktiska arbetet när felaktig information om socialarbetares arbete sprids på internet (Grammenos 

& Warner, 2022 s.126-127). Det är därför relevant att undersöka hur hanteringen av felaktig 

information skulle kunna uttrycka sig. En brittisk studie framhäver vilka åtgärder som socialtjänsten 

kan vidta vid negativ nyhetsrapportering kopplat till barn som far illa. En sådan handling är att 

socialtjänsten bör göra ett uttalande vid varje enskilt fall där en negativ skildring görs. Vidare bör 

socialtjänsten tillsätta en person med allmän förmåga att hantera dessa typer av negativa 

beskrivningar i media. Studien lyfter därtill att en mer öppenhet till hur socialtjänsten har agerat kan 

vara till dess fördel istället för att gömma sig bakom konfidentialitet. Genom en öppenhet kring 

dokumentering samt vad arbetet innebär skulle stöd från media och befolkningen kunna öka. 

Slutligen framhäver artikeln att media har ett ansvar i att synliggöra utmaningar i barnskyddsarbete 

för att framföra en mer nyanserad bild för allmänheten istället för att skildra socialtjänsten negativt 

(Cooper, 2005, s.118-119). Liknande argument presenteras av Önnerfors (2021, s.63). Aldridge 

(1990) menar att nyhetsmedia har materiella intressen samt är konsumtionsledda och därav kan 

socialtjänsten vara tvungen att reflektera om deras nyhetshantering är produktiv (Aldridge, 1990, 

s.623).  

2.3 Sociala medier som verktyg 

Vilka utmaningar som finns med att implementera sociala medier i det sociala arbetet har Stanfield 

och Beddoe (2016) undesökt. Studiens resultat visade att om socialarbetare ska använda sociala 

medier som ett verktyg i det sociala arbetet krävs det en social och kulturell förståelse för just 

sociala medier. Det innebär dessutom utmaningar för utbildningen, vilket också framhävs av Byrne, 

Kirwan och Mc Guckin (2019, s.115; Stanfield & Baddoe, 2016, s.293-294). Vidare framhävs att 

socialarbetare har en rädsla av att det traditionella arbetet kan försvinna i form att möta klienter 

fysiskt. Istället ska de befinna sig i en teknisk värld fylld av myter och utmaningar där kunskapen 

inte räcker till. Det kan handla om okunskap kopplat till integritetsintrång men även vart gränsen 

mellan var professionell och personlig går för socialarbetare. En annan aspekt som lyfts är att det 

kommer ställas krav på att en offentlig onlinepersonlighet behöver skapas och detta kan 

omdefiniera professionen (Stanfield & Baddoe, 2016, s.294). 
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En studie från 2019 belyser att socialarbetare är restriktiva till att använda sociala medier i sitt 

arbete. Studien undersökte bland annat applikationen WhatsApp och socialarbetare använde den 

endast vid kort och opersonlig kommunikation. En vidareutveckling av detta i socialt arbete 

beskrivs som en utmaning kompetensmässigt, juridiskt och etiskt. Det framkom även att det gick 

mycket fortare att sprida information samt att övervakningen var ömsesidig från både socialarbetare 

och klient. För att socialarbetare ska kunna ha sociala medier som verktyg behövs ett tydligt stöd 

från utbildningsorgan, arbetsgivare och professionella (Byrne, Kirwan & Mc Guckin, 2019, 

s.154-155). Det finns forskningsunderlag på hur en applikation har varit ett framgångsrikt verktyg 

för att lära ut den etiska hanteringen av sociala medier i socialt arbete. Dessutom att socialt arbete 

och informations- och kommunikationsteknik kan vara två fält som kan kombineras (Cooner, 

Knowles, & Stout, 2016, s.256). 

Barsky (2017) menar att socialkontor bör skapa policys kring användandet av sociala medier och 

diskutera de frågor som tillkommer. Genom att skapa proaktiva policies blir de hjälpsamma i att 

handskas med risker kopplat till säkerhet, samtycke och gränser (Barsky, 2017, s.17). Boddy och 

Dominelli (2016) pratar också om att riktlinjer behöver utvecklas från det sociala arbetets nationella 

yrkesorganisation och att arbetsgivare behöver arbeta fram policies (Boddy & Dominelli, 2016, 

s.182). Forskarna menar att utmaningarna är att använda sociala medier utan att medföra någon typ 

av skada (Boddy & Dominelli, 2016, s.173-174). Redan i slutet av 90-talet lyftes frågan om att 

socialarbetare bör använda sig av teknologisk informationsteknik för att kunna influera dess intryck 

hos sina klienter men likväl det sociala arbetets karaktär (Tregeagle & Darcy, 2008, s.1494-1495). 

Internetbaserade kommunikationsverktyg nyttjas inte lika mycket idag vilken kan bero på den 

dominerande styrning och intresse hos chefer menar Tregeagle och Darcy (ibid).  

Fastän digitala informationsverktyg inte alltid är framgångsrikt gällande opinionsbildning är det 

ändå ett verktyg som leder till att skapa stöd och att röster blir hörda. Det krävs däremot grundlig 

eftertanke i fråga om tid, begränsningar och styrkor när det kommer till användning av sociala 

medier kopplat till det sociala arbetet (Sitter & Curnew, 2016, s.281). En relevant punkt som 

LaMendola (2010, s.116) framhäver i sin forskning är att om socialt arbete ska utvecklas måste det 

etableras i alla utrymmen där anknytning skapas mellan människor, oavsett om det sker offline eller 

online. Ett intressant resultat där sociala medier i det sociala arbetet har visat sig vara framgångsrik 

ses i Patton, Eschmann, Elsaesser och Bocanegra studie från 2016. Våldsuppsökande arbetare i 

Chicago använde sig av sociala medier för att inhämta information gällande eventuella våldsamma 
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händelser kopplat till gängkriminalitet. Resultaten av studien visade att sociala medier användes för 

att förmedla användbar information som kunde förhindra att våldshändelser eskalerade. Studien 

lyfter relevanta synpunkter om hur sociala medier är ett viktigt verktyg i krissituationer. Ett sådant 

exempel är hur det används för att bedöma och hantera information som gängkriminella förmedlar 

på sociala medier för att sedan ta fram den mest passande krishanteringen (Patton, et al, 2016, 

s.559-600).  

2.4 Andra myndigheter och informationsspridning  

Eftersom det har framkommit att det saknas studier om hur socialtjänsten bemöter felaktig 

informationsspridning är det därav väsentligt att föra fram hur andra omsorgsorganisationer och 

områden har agerat och vad som visat sig vara framgångsrikt i frågan.  

Ett område som haft stora problem med att felaktig information sprids på internet är sjukvården 

(Bautista, Zhang & Gwizdka, 2021, s.1). Det bästa sättet att hantera felaktig hälsoinformation på 

internet är att sjukhuspersonal själva går in och bemöter informationen menar Bautista, Zhang och 

Gwizdka (2021, s.10). Det finns två metoder att möta felaktig hälsoinformation på. Det ena och 

mest effektiva sättet är att direkt angripa och korrigera informationen, genom att exempelvis 

kommentera ett inlägg. Däremot kan det leda till hot mot sjukhuspersonal. Den andra metoden är att 

antingen privat eller genom sin organisation sprida korrekt hälsoinformation och därigenom blir det 

ett indirekt ingripande på den felaktiga informationen (ibid).  

Hur hälsoorganisationer ska korrigera felaktig information om vaccin som sprids på internet har 

Gesser-Edelsburg, Diamant, Hijazi, & Mesch (2018) undersökt. Det mest effektiva och 

trovärdighetsskapande var att hälsoorganisationer förmedlade fullständig och transparent 

information men att de samtidigt lyfte känslomässiga aspekter såsom rädsla och oro. Studien visade 

också att deltagare fortsatte med informationssökande på sociala medier trots att de fått ett detaljerat 

svar från myndigheterna. Detta eftersom nya frågor dök upp. Studien framhäver att det är därför 

viktigt att erbjuda en icke-tidsbegränsad och kontinuerlig kommunikation från hälsoorganisationens 

sida (Gesser-Edelsburg et al 2018, s.17-18). Detta resultat är intressant då det är i likhet med vad 

Douglas et al (2019, s.16) för fram i sin studie om att myndighetssidor erbjuder enformig 

information samt att det saknas ett forum för diskussion.  
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En avslutande studie inom hälso-och sjukvårdsområdet föreslår områden som ska möta spridning av 

felaktig information kring hälsofrågor. Ett område som lyfts är myndigheter. Där ska fokus vara att 

myndigheter sprider tydlig realtidsinformation som senare sprids på sociala medieplattformar av 

dess användare. Hälsoorganisationer och sociala medieplattformar bör även samarbeta för att 

angripa spridningen av felaktig information (Desai, Ruidera, Steinbrink, Granwher, & Lee, 2022, 

s.37). Ett annat området som nämns är individer. Med detta menar studien att exempelvis personer 

som jobbar inom hälso- och sjukvård ska sprida korrekt information om aktuella ämnen på sociala 

medier. En avslutande faktor som framförs är att hälsoorganisationer ska samarbeta med lokala 

tjänstemän eller religiösa ledare som ett verktyg för att sprida korrekt information och korrigera 

felaktig information (ibid).  

2.4.1 Polisen 

Forskning om hur polisen har använt sociala medier för att ändra synen på polismyndigheten 

gjordes bland annat i USA. Genom att förmedla en bild av öppenhet och humanitet sågs polisen 

som vanliga samhällsmedlemmar istället för en motverkande och motstridig resurs. Sociala medier 

gjorde det möjligt för samhället att se det bakomliggande arbetet inom polisen och att det gynnade 

samarbetet mellan samhället och polisen (Mayes, 2021, s.916- 917). I Ralphs (2022) studie visade 

sig liknande resultat, att polisen använde sociala medier för att bibehålla och upprätthålla en 

legitimitet. Däremot visade det sig att människor inte kommer sluta bedöma polisens legitimitet 

utifrån deras roll och funktion i det faktiska samhället (Ralph, 2022, s.829). Det vill säga att 

människor dömer polisen både utifrån vad de ser på sociala medier men även i fysiska 

sammanhang. I en ytterligare studie om polisens användande av sociala medier under covid-19 

pandemin framkom det att sociala mediers funktion blev att integrera produktivt med befolkningen 

genom att sprida korrekt information men också inhämta information från olika medborgare. 

Resultaten av studien tyder på hur en e-polis kan vara användbart i syfte att föra samman samhället 

med polisen, i de fall fysiska sammaslutningar anses vara kritiskt (Hu, Dong, Lovrich, 2022 

s.119-120). 

3.Teori  

I detta stycke kommer den teoretiska referensramen att presenteras och förklaras. Den teori som har 

valts för att förstå det insamlade materialet är Bourdieus fältteori. Vi kommer att använda oss av 

delar av hans teori såsom fält, habitus och kapital.  
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3.1 Bourdieus fältteori 

Bourdieus menar att alla typer av sociala situationer och kontexten inte är ett fält. Ett fält enligt 

honom är när specifika institutioner eller en grupp aktörer kämpar om gemensamma materiella eller 

symboliska resurser. Typiskt för ett fält är den kamp som finns inom det, som ett förtydligande 

exempel lyfts det litterära fältet. I det fältet finns aktörer, som i det fallet är författare och med 

institutioner menas exempelvis bokförlag och tidskrifter. Det som anses som deras gemensamma 

kamp handlar om bland annat en auktoritet att ge omdömen, vems bedömning som anses som 

legitim och rätten att avgöra vad som är god litteratur eller inte (Broady, 1989, s.2-3). Fälten är 

strukturerade av positioner som aktörer intar. Relationen mellan dessa positioner reglerar hur 

aktörerna inom fältet interagerar med varandra men även vilka strategier som är användbara i 

kampen som sker i fältet. Kamperna i ett fält handlar enligt Bourdieu om vem som anses vara 

berättigad en specifik auktoritet och makt som är karakteristiskt för fältet. Kampen handlar även om 

den specifika uppdelning av resurser och kapital som ska förändras eller bevaras (Bourdieu, 1997, 

s.127-128). Det sker även en kamp mellan olika fält som innebär samma kamp inom fälten. En 

kamp mellan fälten handlar om att bevara sin makt och självstyre i samhället (Carle, 2007, s.408). 

När en analys av ett fält görs framställs det som sammanbinder positionerna, det vill säga att de 

positioner som är dominerande inom fältet identifieras likväl de resurser som är kopplad till 

positionerna. Det innebär dessutom att de tillgängliga strategierna, vinsterna och insatser inom fältet 

identifieras (Broady, 1989, s.37-42). För att koppla det till det litterära fältet anses vinst som 

erkännandet av en position och insatser ses som ställningstagande i frågor. En analys handlar även 

om hur relationen för rådande fält ser ut kopplat till andra fält (Broady, 1989, s.2-3).  

3.1.1 Habitus  

Inom varje fält finns det specifika lagar och aktörer. Aktörer ska förstå och har kännedom om de 

lagar och det ”spel” som existerar inom fältet för att kunna "spela”. Förtydligat menar Bourdieu att 

människor måste ha det habitus som krävs inom fältet för kunna förhålla sig till reglerna. Habitus 

beskrivs som referensramar och tillvägagångssätt. Ett habitus är samtidigt en produkt av fältets sätt 

att fungera men även villkoret för att fältet ska fungera (Bourdieu, 1997, s.127-128). När människan 

befinner sig i sociala sammanhang tillskriver hen sig olika tillvägagångssätt i hur hen ska förhålla 

sig och agera i dessa sammanhang. Människans förhållningssätt formas av de olika sociala 

sammanhang som hen befunnit sig under sitt livslopp. Det som sker är att människan tillägnas ett 

habitus. Utifrån sitt habitus kan människan förhålla sig och agera i flera sociala sammanhang. 
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Bourdieu menar att vissa sociala sammanhang har mer inverkan på människans habitus än andra. 

När människan utsätts för nya sociala sammanhang krävs det att ens habitus utvecklar nya 

förhållningssätt men det är viktigt att påpeka att flertal faktorer som står utanför människans 

kontroll har inflytande om ett nytt habitus kan tillägnas. Habitus omformas i kampen om de 

positioner som finns i fälten. För människan innebär det att förhålla sig till fältets regler och att 

människans habitus utvecklas för att gradera eller kvarstanna inom fältet (Carle, 2007, s.406-408).  

För att förtydliga habitus-begreppet anses det vara det sättet som människan tänker, beter sig, tolkar 

och bedömer i specifika sociala miljöer. Människans beteenden ses som en produkt av ett möte 

mellan de sociala miljöer människan inträder och sitt habitus snarare än en produkt av yttre 

omständigheter. Ett beteende kan därmed ha varierande innebörd för olika grupper men också att 

samma habitus kan skapa en mångfald av beteenden beroende på den sociala miljön. Bourdieus 

begrepp strategi används när människor försöker behärska de situationer hen befinner sig i. 

Människans habitus kan vara användbar i vissa sociala miljöer, men i de miljöer som habitus är 

oanvändbar i någon form, uppstår två alternativ. Om ens habitus anses vara starkare än den sociala 

miljön inom fältet kan den sociala miljön till viss del ändras. Är däremot den sociala miljön starkare 

än ens habitus flyr människan fältet eller låter ens habitus utvecklas (Broady, 1989, s.21-23). 

3.1.2 Kapital  

Bourdieu har fyra olika kapitaltyper. Det sociala kapitalet kan beskrivas som de resurser en individ 

har till följd av sina sociala kontakter. Det kulturella kapitalet beskrivs som utbildning men även 

bemästrande av kulturens olika fasad så som musik och konst. Det ekonomiska kapitalet handlar om 

förfogandet över pengamedel. Det symboliska kapitalet innebär kännetecken och symboler som 

behövs för att uttrycka konkurrensförmåga och samhörighet. Det kan handla om prestige, heder och 

anseende. Alla kapitalformer fastställer något för att människan ska bevara sin position i samhället 

(Carle, 2007, s.408; Broady 1989, s.8). 

Volymen och värdet av ett kapital kan på olika sätt öka. För att människan eller en agent ska kunna 

få en högre position i ett fält behöver människan inskaffa olika volymer och resurser av den 

kapitalform som är dominerande inom fältet. Människan måste därför genomföra strategier för att 

gradera. För att nå specifika vinster inom fältet krävs insatser. Erkännandet av vunna positioner har 

specifika symboler och villkor, det vill säga hur en vunnen position inom ett fält är bekräftat. Det 

betyder att människor skaffar sig olika kapitaltillgångar som en del av dennes habitus (Carle, 2007, 
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s.408-410).  Varje självständigt fält har sina egna särskilda kapitalarter. Inom det litterära fältet 

anses litterärt kapital vara en sådan kapitalart (Broady, 1998, s.14). Ett kapital kan existera i en 

förkroppsligad form som är habitus och i en institutionaliserad form. Exempelvis kan en akademisk 

titel vara ett symboliskt kapital men det förutsätter att andra bedömer att titeln har ett värde 

(Broady, 1989, s.11-12). 

3.2 Sociala medier som fält 

Vi kommer utgå från liknande resonemang som Lindell (2017) och Serino (2021) har gjort i sina 

artiklar. Lindell (2017) har implementerat Bourdieus fältteori till sociala medier, mer specifikt 

Facebook. Det som går att se är att likes används som ett sätt att visa legitimitet på och vem som 

anses vara en erkänd spelare inom fältet. Sociala medie fältet upphör när det inte längre går att 

erkänna vilka som är legitima aktörer inom fältet. Eftersom studien utgår från en nätverksanalys 

lyfts att samspelet mellan kapital och habitus inte går att studera utan att det behövs intervjuer för 

att förstå detta (Lindell, 2017, s.9-10). Hantering av en sida eller konto på sociala medier ses som 

ett socialt format habitus som har utökats och som handlar i relation till spelet som spelas i det 

aktuella fältet (Lindell, 2017, s.4). Serinios (2021) har försökt lyfta från flera forskare vad digitalt 

kapital innebär. Digitalt kapital relateras som den kapitalform som existerar inom sociala medier. 

Det finns inte en specifik definition men det kan beskrivas som räckvidden av en persons 

onlinebeteende, de tekniska färdigheterna och förmågan att implementera och utvärdera 

information. Detta kapital kan också översättas till andra kapital såsom det symboliska men även 

det sociala. Exempelvis påverkas individens mängd av socialt kapital av interaktioner med andra. 

Artikeln lyfter också att onlinebeteenden kan avslöja ens färdigheter, kapital och kunskap inom 

fältet. Genom sitt kulturella kapital som handlar om färdighet och kunskap, kan aktörer visa sin 

färdighet genom att dela information online. Detta kan då göra att agenten kan få erkännande från 

andra aktörer inom fältet (Serino, 2021, s.375-376).   

4. Metod  

I kommande stycke kommer arbetets metodval, urval, tillvägagångssätt, studiens tillförlitlighet och 

generaliserbarhet samt vår förförståelse att lyftas. Avslutningsvis kommer etiska frågor diskuteras 

utifrån forskningsetiska principer.  
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4.1 Val av metod 

För att kunna svara på våra forskningsfrågor ansåg vi att kvalitativ metod var ett lämpligt val 

eftersom det möjliggör för oss att få en djupare förståelse för de personliga erfarenheter och 

perspektiv som socialsekreterarna har. Användning av kvalitativ metod inbegriper att tolka och söka 

efter mening i vad någon exempelvis berättar, såsom situationer en person har varit med om och 

vilka känslor som uppstått med det. Kvantifiering i form av antal, mängd eller skillnad är inget som 

kvalitativt arbete innebär. I förhållande till vår studie finns det hos oss alltså inget intresse att mäta 

till exempel hur många socialsekreterare som anser att det är bra att genom sin yrkesroll befinna sig 

på sociala medier, utan snarare framhålla detaljerade förklaringar kring varför eller varför inte det 

skulle vara bra eller möjligt. På grund av att området vi valt att studera är relativt outforskat ansåg 

vi att det skulle vara till vår fördel att inta ett brett och öppet förhållningssätt till området och den 

information vi samlar in (Ahrne & Svensson, 2015, s.10,15).  

Vi har utgått från en abduktiv ansats i analysen av det insamlade intervjumaterialet. Detta lämpar 

sig bra för studier av personer då deras livsvärld ofta är oförutsägbar (Kvale & Brinkmann, 2014, 

s.239-240). En abduktiv ansats har inneburit att vi vid den inledande fasen av studien funderat och 

valt ut olika teorier som skulle kunna hjälpa oss att förstå våra forskningsfrågor. Sedan har en 

pendling pågått mellan analys av vad intervjumaterialet säger och avvägning av slutgiltig teori för 

att se vilken som lämpar sig bäst. Forskningsfrågorna har därför utifrån detta ändrats under arbetets 

gång.  

4.1.2 Intervjuer 

Vi valde att i vår studie samla in det empiriska materialet genom halvstrukturerade intervjuer. Med 

denna typ av intervju vill forskaren samla in intervjupersonernas egna djupgående beskrivningar 

och perspektiv av sådant som de själva upplevt eller upplever (Kvale & Brinkmann, 2014, s.19,47). 

Halvstrukturerade intervjuer kan på vissa sätt förknippas med vardagliga samtal men det kräver 

även en förberedelse av intervjuaren. Vår förberedelse har bestått i att vi inför intervjuerna arbetat 

fram en frågeguide (se bilaga 7) utifrån studiens frågeställningar samt teoretiska utgångspunkt. 

Detta för att behålla ordning och en större säkerhet kring att intervjun kommer generera för studien 

användbar information (Kvale & Brinkmann, 2014, s.45). Samtidigt tillåter halvstrukturerad 

intervju en flexibilitet. För oss var det av stor vikt att inte känna oss för låsta efter en viss struktur 

utifall att det under intervjuernas gång skulle dyka upp intressant och relevant information som vi 
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inte kunnat förutse. Vi ville då spontant kunna göra förändringar och följa upp det för att skapa 

förutsättningar för ett nyanserat datamaterial (Kvale & Brinkmann, 2014, s.165-166).  

4.1.3 Urval av intervjupersoner  

Vårt urval består av socialsekreterare som arbetar inom socialtjänstens barn och familjeomsorg. 

Detta eftersom vi ansåg att de är bland de mest utsatta när det kommer till kritik och felaktig 

informationsspridning om socialtjänstens arbete. För att få en så stor bredd som möjligt på våra svar 

valde vi därför att intervjua personer som har olika befattningar, såsom både socialsekreterare och 

förste socialsekreterare. På så sätt kunde vi få in flera olika perspektiv kopplat till studiens syfte. Vi 

har också haft i åtanke att försöka ha variation i ålder och arbetslivserfarenhet samt försökt 

eftersträva olika nivåer när det kommer till kunskapsläget om sociala medier. Hur vi önskar vårt 

urval har framgått genom introduktionsbrevet (se bilaga 8). Våra urvalspersoner arbetar i olika 

kommuner och på olika arbetsplatser, därav ökar bredden ytterligare.  

4.2 Tillvägagångssätt  

I vår studie har vi huvudsakligen använt oss utav ett målstyrt bekvämlighetsurval. Det innebär att 

ett urval väljs utifrån att kunna besvara arbetets syfte och frågeställningar (Bryman, 2016, s.498). 

Detta har gjorts då en specifik yrkesgrupp, i detta fall socialsekreterare inom barn och familj, 

efterfrågades att intervjuas.  

Totalt sju intervjuer genomfördes. Dessa varade i ca 45 min och spelades in. Förfrågan om att delta 

i studien skickades ut via mail innehållande introduktionsbrevet där studiens syfte förklarades (se 

bilaga 8). Det blev en utmaning att hitta tillräckligt många intervjupersoner. Till en början tänkte vi 

endast intervjua socialsekreterare som arbetar i Malmö stad. Vi skickade därför inledningsvis ut vår 

förfrågan via Malmö Stads generella email som senare vidarebefordrade mailet till alla enheter 

inom barn och unga i Malmö. Detta tillvägagångssätt gav ingen vidare framgång. Vi beslutade 

därför att kontakta våra praktikplatser från termin fem samt personer i vår bekantskap som arbetade 

inom barn och unga för genom dem få intervjuer. Vi använde oss även av olika sociala medier där 

vi publicerade inlägg om att vi sökte socialsekreterare inom enheten för barn och familj till vårt 

arbete. Genom detta tillvägagångssätt blev inte urvalet begränsad till en viss kommun eller 

geografisk plats men hade fortsatt begränsat arbetsområde.  
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Intervjuerna har delvis genomförts av båda samtidigt och delvis av en av oss. Något som vi 

emellanåt kunde uppleva som en utmaning under intervjuerna var att hålla exakt koll på vilka frågor 

som redan hade svarats på, eftersom vissa svar kunde generera svar på flera frågor samtidigt. Vi 

kunde därför ibland känna att vi upprepade vissa frågor. Detta förekom oavsett om intervjuerna 

hölls enskilt eller av båda. I övrigt har det dock känts bra. Intervjuerna genomfördes både fysiskt på 

socialsekreterarnas kontor och digitalt. Det positiva med att erbjuda digitala intervjuer var att det 

ökade deltagarfrekvensen bland intervjupersonerna. Däremot fanns vissa störningsmoment kopplat 

till teknologi och att möjligheten till att observera kroppsspråk försvann. Några utmaningar med 

intervju som metod kan vara att det blir en tolkningsfråga i vad som sägs (Eriksson-Zätterquist & 

Ahrne, 2015, s.53). Exempelvis berättade en intervjuperson att de inte arbetade med hantering av 

felaktig informationsspridning på arbetsplatsen men berättade samtidigt att hen och kollegor i 

fysiska möten med klienter hanterade frågan ändå. Det kunde även upplevas att intervjufrågorna 

ibland inte uppfattades av båda parter på samma sätt och därför påverkades svaren. Genomförandet 

av intervjuer ses som ett hantverk och kräver väldigt mycket av intervjuaren (Kvale & Brinkmann, 

2014, s.207-208). Detta är något som har lagts märke till och därför har det på vissa sätt varit en 

utmaning att använda intervjuer som metod i detta arbete. Eftersom erfarenheten av att intervjua 

inte har varit omfattande finns risken att kvaliteten på intervjuerna kan ha reducerats (ibid).  

Det är svårt att veta hur många intervjuer som behöver genomföras för att kunna ge svar på arbetets 

frågeställningar. Eriksson-Zätterqusit och Ahrne (2015, s.42) skriver att när svarsalternativen liknar 

varandra och inget nytt framkommer från fler intervjuer går det tala om en mättnad. Det är svårt att 

tala om mättnad i detta arbete på grund av den tidsbrist men även av svårigheten att få 

intervjupersoner. Det går i alla fall att se att efter 6 intervjuer har liknande svar getts med vissa 

undantag. Mot arbetets slut och i slutskedet av intervjuerna visade det sig att intervjuperson 5 inte är 

socialsekreterare inom barn och unga utan har en egen specifik arbetstitel inom en annan enhet. Hen 

har bland annat som funktion att stötta barn och unga, jobba mot kriminalitet men också sprida 

korrekt information om socialtjänstens arbete på olika sätt. Dock inte via sociala medier. Vi ställde 

oss därför frågan om datamaterialet från den intervjun kunde vara en del av studien och försökte se 

ifall den gick att använda till studiens fördel. Efter diskussion ansåg vi att vi var tvungna att utesluta 

intervju nummer 5 på grund av att intervjupersonens befattning och arbetsområde inte var i enlighet 

med studiens syfte. Dessutom tillfördes ingen ny intressant information i förhållande till studiens 

syfte och frågeställningar.  
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4.3 Förhållningssätt och förförståelse  

Vi är införstådda med att vi har både medvetet och omedvetet olika erfarenheter och fördomar om 

studiens ämne. Därför är det relevant att framföra vilka dessa är och på vilket sätt de kan komma att 

ha inverkan på analysen. Enligt våra erfarenheter är inte sociala medier en plattform där socionomer 

syns utifrån sin yrkesroll. Vilket skapar förväntningar av att deras kunskapsläge och vilja att arbeta 

med sociala medier är begränsat. Det kan innebära en risk för att vi letar efter eller fastnar vid 

kommentarer som stämmer med denna förväntan och ser förbi deras eventuella positiva inställning 

till att använda sociala medier som verktyg. Vi har också en förförståelse kring sociala medier och 

dess funktion samt hur sekretessregler kan göra det svårt att kombinera det sociala arbetet med 

sociala medier. Det leder till en förväntan av att socialsekreterare ser sekretesslagarna som ett 

hinder till att använda sociala medier. Vidare har ingen av oss har arbetat inom enheten för barn och 

unga eller behövt bemöta den typen av kritik eller felaktig information som de utsätts för. Vi har 

gemensamt fört en diskussion om vår förförståelse och hur vi ska hantera den. Under bearbetning 

av vårt material har vi inte endast letat efter det som bekräftar våra förväntningar utan också 

fokuserat på det som säger emot förväntningarna. Genom att vi har haft en medvetenhet kring hur 

våra förväntningar ser ut har vi arbetat mot dem och förförståelsen fick mindre inverkan på 

analysen.  

4.4 Trovärdighet och generaliserbarhet 

I följande stycke kommer trovärdighet och generaliserbarhet att tas upp, tillhörande begrepp så som 

transparens och öppenhet kommer att diskuteras utifrån studiens tillvägagångssätt.  

4.4.1 Trovärdighet 

Ett sätt att uppnå trovärdighet är genom transparens. Det innebär att det för läsarna går att följa 

forskarens tankar och tveksamheter vid metodval. När det finns utrymme att kritisera en rapport 

sägs det utöka trovärdigheten (Ahrne & Svensson, 2015, s.25). För att försöka uppnå en 

trovärdighet inom arbetet har vi strävat efter en transparens och öppenhet vad gäller metodval, val 

av urval, de hinder som uppstått och även redogjort för vår förförståelse. Dessutom har 

transkribering, intervjuguide och introduktionsbrev presenterats i bilagor och genomförts med 

noggrannhet. Genom detta har vi eftersträvat att synliggöra så mycket av arbetsprocessen som 

möjligt.   
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En annan strategi för att uppnå trovärdighet är att använda sig av respondentvalidering. Det innebär 

att deltagarna i arbetet har möjlighet att bekräfta eller avfärda studiens resultat för att säkerställa att 

tolkningen av deltagarnas utsagor gjorts korrekt (Bryman, 2016, s.466). På grund av den 

tidsbegränsning, som ett arbete på kandidatnivå innefattar, har vi inte haft möjlighet att genomföra 

detta under arbetsprocessen. Däremot kommer arbetet skickas till deltagarna när det är färdigt. Vi 

försökte dock att vara medvetna om detta under intervjuprocessen och ställde följdfrågor vid minsta 

tvivel, detta för att minska risken för feltolkning vid analys. Ett tredje sätt som vi har använt oss 

utav för att försöka öka studiens trovärdighet benämns som triangulering. Vi har undersökt vårt 

forskningsproblem utifrån olika infallsvinklar, det vill säga att det förstås inte enbart från metod 

utan också forskare, data och teorier (Ahrne & Svensson, 2017, s.26). Exempelvis ska 

forskningsproblemet förstås utifrån Bourdieus fältteori men även tidigare forskning.  

 

Vi vill också föra en diskussion kring ledande frågor och dess eventuella påverkan av trovärdighet. 

Under intervjuprocessen ställdes ett antal medvetna ledande frågor, detta för att minska 

missförstånd och få ett förtydligande från deltaganden. Enligt Kvale och Brinkmann (2014) behöver 

detta inte påverka arbetets resultat, utan läsaren ska själv göra en bedömning hur dessa kan påverka 

resultaten (Kvale & Brinkmann, 2014, s.215). Vi har därför tagit med frågorna som ställts i både 

intervjuguide (se bilaga 7) samt i all transkribering.  

4.4.2 Generaliserbarhet 

Det är viktigt att vara försiktig och ställa krav när det kommer till generalisering av 

forskningsresultat. Det går inte att bara anta att det som studerats går att överföra till andra 

sammanhang utan att ha undersökt samt fört en diskussion och argumentation kring det (Ahrne & 

Svensson, 2015, s.28). För att förtydliga så säger inte arbetets resultat något om socialtjänsten i 

allmänhet och att det likväl går att studera en annan kommun och ett annat resultat kan därmed 

framkomma. När generaliserbarhet används som begrepp inom kvalitativ forskning beskrivs det 

inte som ett begrepp för att kunna säga något om en större population utifrån arbetets resultat. 

Istället  används det i sammanhang där resultat kan vara applicerbart i likartade och relevanta 

situationer och miljöer (Kvale & Brinkmann, 2014, s.311). Detta görs exempelvis genom att 

jämföra med resultaten från annan forskning inom närliggande områden (Ahrne & Svensson, 2015, 

s.27). Efter vad som framgått av undersökning av tidigare forskning saknas det utifrån vår vetskap 

tidigare forskning om hur socialarbetare har hanterat spridning av felaktig information. För att öka 

generaliserbarheten har vi därför jämfört med närområden där socialtjänsten har varit i fokus, 
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exempelvis socialarbetares erfarenhet av att uttrycka sig i media. Det har även gjorts jämförelser 

mellan tidigare forskning inom hälso- och sjukvård, polisen och studieresultatet. I detta arbete finns 

också en teoretisk generalisering som innebär att studiens resultat relateras till den valda teorins 

begrepp och ramverk (ibid). Ett exempel på hur detta har gjorts är att vi använt oss av teoretiska 

ramverk i frågeställningen.  

4.5 Bearbetning och analys 

I detta stycke kommer tillvägagångssättet för analysen och bearbetningen av det insamlade 

materialet förklaras. En genomgång av kodning och arbetets olika centrala teman kommer att 

presenteras.  

4.5.1 Kvalitativ analys 

För denna studie har en tematisk analys genom kodning varit utgångspunkten (Bryman, 2016, 

s.702). Kodning är ofta en central del i processen inom kvalitativ forskning och denna tas fram 

genom att till exempel ställa frågor till texten som analyseras. Frågorna kan handla om vad 

informationen som nyss lästs representerar, vad den handlar om, vilket tema som den ska 

kategoriseras under eller vilken ny kategori eller tema som den skapar (Bryman, 2016, s.698).  

Rennstam och Wästerfors (2015, s.220-222) tar upp att det är en utmaning att analysera kvalitativt 

datamaterial på grund av dess omfång. Det är inget ovanligt problem att det kan kännas kaosartat 

och detta har vi hanterat genom en kontinuerlig genomgång, sortering samt bearbetning av det 

insamlade materialet. Vi påbörjade vår analys redan vid transkriberingen av intervjuerna genom 

diskussioner sinsemellan. Transkriberingarna genomfördes i direkt anslutning till varje intervju. När 

alla intervjuer var genomförda och transkriberade började vi med att tillsammans gå igenom allt 

transkriberat material och stryka över och lägga kommentarer vid sådant som skulle kunna vara 

användbart för studien. Under kodningen sökte vi alltså efter upprepade kommentarer och begrepp 

från deltagarna som eventuellt kunde kopplas till studiens syfte och forskarfrågor. Detta 

möjliggjorde för oss att hitta mönster. Dock hölls samtidigt en öppenhet för det avvikande. I syfte 

att göra materialet mer överskådligt blev nästa steg att lägga över allt överstruket i ett nytt 

dokument på datorn där en ytterligare kategorisering gjordes. Denna gången även utifrån studiens 

frågeställningar och med det konstruerades också andra teman. Vi hade under hela 

analysförfarandet dessutom vår teori samt tidigare forskning i bakhuvudet. Olika teman som dök 

upp var bland annat sekretess, ledning, kunskap och hot. Materialet har under processen arbetats 
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igenom flera gånger för att precisera ytterligare och ta ut det allra viktigaste, något som benämns 

som att reducera (Rennstam & Wästerfors, 2015, s.228). Det resulterade i ett antal citat som ansågs 

ge den bästa beskrivningen av datamaterialet som helhet. Även efter att dessa citat plockats ut har vi 

gått tillbaka till originaldokumentet för transkriberingarna flera gånger för att försäkra oss om att 

inget viktigt missats.  

4.6 Forskningsetiska överväganden  
Det är viktigt att som forskare under hela forskningsprocessen reflektera över och genomföra etiska 

överväganden, eftersom att intervjua och att presentera innehållet från dessa är nära förknippat med 

olika etiska problem och risker. Därför har eventuella etiska frågor som skulle kunnat uppstå noga 

diskuterats. Diskussioner har förts från början av studien där val av tema gjordes till 

analysförfarandet och publiceringen av arbetet (Kvale & Brinkmann, 2014, s.99-100, 227). 

Vetenskapsrådets fyra huvudkrav (Vetenskapsrådet, 2002, s.6) har varit ett underlag för våra etiska 

frågor. Varje krav innehåller ett visst antal riktlinjer som forskare ska bejaka.  

Det första kravet benämns som informationskravet, det innebär att deltagarna i forskningsstudien 

ska få information om studiens ämne, vad villkoren är för deltagandet i studien samt att deltagandet 

i forskningsstudien är frivilligt. Information ska även ges om det som kan påverka deltagarens 

villighet att medverka (Vetenskapsrådet, 2002, s.7-8). I samband med förfrågningarna om att delta i 

studien delgavs information om studiens syfte, våra namn, institutionsanknytning samt vår 

handledares namn och kontaktuppgifter i ett introduktionsbrev (se bilaga 8). Vi frågade dessutom 

ifall frågeformuläret önskades i förväg. På detta sätt kunde deltagarna få en djupare bild av studiens 

innehåll och förstå syftet närmare. Innan varje intervju startade informerade vi ytterligare en gång 

till om studiens syfte, att all information som kan avslöja informanternas identitet kommer att tas 

bort. Därutöver delgavs information om att uppgifterna endast kommer att användas i 

forskningssyfte, var studien kommer att publiceras, att intervjun kommer att spelas in och raderas 

när studien är publicerad och godkänd. Information gavs om att deltagaren kan under hela studiens 

gång frånta sitt samtycke att delta och svarar på frågor den själv önskar svara på och genom detta 

har även samtyckeskravet tagits i beaktning. Samtyckeskravet innebär att samtycke ska inhämtas 

från deltagaren. Studiens deltagare ska själva besluta om på vilka villkor som deltagandet ska ske 

och att de kan frånta sitt samtycke till medverkan under hela studiens gång (Vetenskapsrådet, 2002, 

s.9). Ingen deltagare har dragit tillbaka sitt samtycke. 
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Konfidentialitetskravet är det tredje kravet. Det är av stor vikt att deltagarna i studien kan behålla 

sin anonymitet och känna sig trygga med att uppgifter som kan komma att röja deras identitet 

förblir hemliga för andra utomstående att ta del av. Detta gäller speciellt extra känsliga uppgifter 

(Vetenskapsrådet, 2002, s.12). För att uppfylla det här kravet har vi hela tiden intagit en 

medvetenhet om att identiteter kan röjas om infon är tillräckligt detaljerad. En noggrann 

bearbetning av transkribering har därför gjorts och i redogörelsen av resultat och analys har 

identidetsröjande information arbetats bort, såsom städer eller namn. Exempelvis har vi i 

presentation av citat i analysen bara angett "intervjuperson 1, intervjuperson 2”. Efter det att studien 

har blivit godkänd och publicerats kommer allt inspelat material från intervjuerna permanent 

raderas.  

Det fjärde och sista kravet är nyttjandekravet. Det handlar om att de inhämtade uppgifter från 

enskilda, som har varit för studiens syfte, inte får användas i kommersiellt ändamål eller syften som 

är icke-vetenskapliga. De inhämtade uppgifterna får inte heller brukas i beslutsfattande som kan ha 

inverkan hos individen såsom tvångsintagning (Vetenskapsrådet, 2002, s.14). Nyttjandekravet har 

uppnåtts genom att i samband med intervjuerna fråga deltagarna om de är intresserade av att få veta 

var forskningsresultaten kommer att publiceras, samt informera om att de uppgifter som den 

deltagande lämnar inte kommer att användas i något annat syfte än det som berör arbetet. På grund 

av tidsbrist kommer inte studiens deltagare ha möjlighet att ta del av tolkningar som kan anses vara 

kontroversiella eller etiska avsnitt som kan vara känsliga. Detta nämns som en rekommendation att 

forskningsledare gör (Vetenskapsrådet, 2002, s.15).  

5. Resultat och analys 

Nedan kommer resultatet av intervjuerna att presenteras och förstås i utifrån Bourdieus fältteori och 

tidigare forskning. Detta kapitel är uppdelat efter arbetets frågeställningar men även underteman 

som framkommit under analysen. Den första delen berör frågan om att hantera felaktig 

informationsspridning, den andra delen handlar om upplevelser om att röra sig mellan fältet för 

sociala medier och socialt arbete och avslutningsvis lyfts socialsekreterares syn på sociala medier.  

5.1 Hantering av felaktig informationsspridning  

Utifrån materialet finns det ingen socialsekreterare som i sin yrkesroll går in och hanterar felaktig 

information som sprids om socialtjänsten på sociala medier. Intervjuperson 1 berättar följande: 
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Sen är det ju inte så att jag går in och bemöter någonting, men då är det väl mer en 

informationsinhämtning som jag gör för att jag tänker att det är relevant för mitt arbete att jag vet 

lite om det som skrivs och sägs. (...) det är inte så att mina närmsta kollegor på eget initiativ har 

varit ute och bemött något. 

Det som går att se är att oavsett plattform och medieform finns det en likhet mellan studiens resultat 

och vad Lundälv kommer fram till i sin studie, att socialarbetare inte syns i media (2019, 

s.1410-1411). Scaramuzzino och Hjärpes (2021, s.11) studie framhäver att e-socialt arbete är ett 

relativt nytt och outforskat studieområde och det kan också synas exempelvis genom intervjuperson 

6 kommentar:  

Jag har inte riktigt funderat förrän jag fick den här frågan om den här c-uppsatsen. Jag har nog 

inte riktigt funderat på att vi inte har lyft det här på arbetsplatsen. Nu när jag fick de här frågorna 

så tänkte jag liksom lite på det hur vi gör och så och då är det klar då ställde jag mig frågan 

"varför har vi inte lyft det här i arbetsgruppen?” 

Det vi också kunde se var att i många fall diskuterades informationskampanjerna under 

arbetsplatsträffar (APT), men att det sedan inte hände något. I vissa fall nämndes det inte på APT:n 

heller och som exempel säger intervjuperson 4 följande:  

Det blir inte att det är en grej att cheferna typ ”okej nu sitter vi här på APT och pratar om att just 

nu så har vi stor spridning av det här och det här. Det kan påverka er såhär och såhär”. Det är 

liksom, nämns lite i fikarummet men det inte en större grej vilket jag tycker är jättejobbigt. (...) 

Forskning lyfter att det sociala arbetet behöver utvecklas på alla de plattformar som människor 

interagerar med varandra och att det sociala arbetet kan kombineras med kommunikations och 

informationsteknik (LaMendola 2010, s.116; Cooner, Knowles, & Stout, 2016, s.256). Genom 

deltagarna är det tydligt att det sociala arbetet inte har utvecklats i fältet för sociala medier. Vidare 

har intervjuperson 1, 4 och 6 uppmärksammat att Socialstyrelsen har bemött 

informationskampanjer. Intervjupersonerna berättar att de hade sett Socialstyrelsens yttrande i 

nyhetsmedia, därav går det att tyda utifrån socialsekreterarnas erfarenhet att Socialstyrelsen inte har 
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spridit information på alla plattformar där felaktig information sprids, såsom föreslås i Harleys 

studie (Hagley, 2021, s.46-47). 

5.1.2 I det enskilda mötet 

Förutom att de diskuterar frågan på APT:n eller i fikarummet framkommer det att alla 

socialsekreterare självmant hanterar felaktig informationsspridning i fysiska möten med klienter. 

Vidare brukar processen i dessa möten likna det som intervjuperson 2 förklarar. Med ett ödmjukt 

förhållningssätt berättar de om socialtjänstens arbete, pratar om fördomarna klienterna har och 

förklarar tydligt vilka kriterier som behöver uppfyllas för ett LVU-omhändertagande:  

Intervjuperson 2: Jag vet att jag har haft samtal med klienters föräldrar flertalet gånger om de här 

kampanjerna. (...) Jag bemöter genom att jag lyssnar, bekräftar att man har hört vad de säger och 

sen får man försöka förklara på ett lågaffektivt sätt om någon är upprörd hur egentligen det går till. 

(...) Ibland har man fått gå in, vad ska jag säga, (...). Ni kanske måste vara lite källkritiska och ta 

reda på vad som faktiskt stämmer. (...) det har ju alltid slutat bra bara man håller sig till fakta.  

Önnerfors (2021, s.63-65) lyfter viktiga aspekter vid bemötande, exempelvis att uppmana till att 

vara källkritisk, att vara lugn och förstående samt att möta med annan trovärdig information precis 

som intervjuperson 2 tar upp. Intervjupersonernas hantering kan förstås utifrån Bourdieus begrepp 

habitus (Bourdieu, 1997, s.127-128). När socialsekreterarna möter en social situation använder de 

olika tillvägagångssätt som krävs i det sociala sammanhang. Dessa tillvägagångssätt bygger på 

tidigare erfarenhet. För att förstå socialsekreterarnas habitus ytterligare lyfts intervjuperson 6 svar 

på frågan om hen har behövt hantera felaktig information i fysiska möten:  

Detta är inget nytt, detta har varit alltid. Sedan är det möjligt att det liksom har blossat upp nu, det 

är mycket möjligt men jag tänker att det här har vi bemött hela tiden. 

Det går att tyda att socialsekreterarens tillvägagångssätt, det vill säga habitus, vägleds av erfarenhet 

när de bemöter felaktig informationsspridning. Flera intervjupersoner berättar att de bemöter frågan 

fysiska i möten, så som de alltid har gjort. En aktörs habitus styr hur de hanterar en viss situation 

och på vilka sätt de bemöter olika frågor är tydligt kopplat till det aktuella fältet (Carle, 2007, 

s.406-408). Eftersom alla intervjupersoner berättar att de hanterar felaktig informationsspridning i 

fysiska möten går det att tolka att det är detta habitus som socialsekreterarna har utvecklat och 
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framhäver i sitt arbete. Det vill säga att tillvägagångssättet för hur de hanterar felaktig information 

är i fysiska möten. Det är i det fysiska mötet som en socialsekreterare är bekväm i och mötet med 

andra människor anses som viktigt. Deras förståelse av deras egen roll som socialarbetare syns 

genom det fysiska mötet.  

Flertal intervjupersoner säger att det är genom möten de når fram till sina klienter och brukar inleda 

mötena med att fråga sina klienter om vad de vet om hur socialtjänsten arbetar. Socialsekreterarna 

utövar det tillvägagångssätt de anser passar deras position och som är inom ramen för fältet. Skulle 

ett annat tillvägagångssätt uttryckas, exempelvis skriva på sociala medier eller ta informationen i ett 

mail skulle det finnas en risk att det påverkar positionen. Detta då ens habitus påverkar ens position 

inom fältet (ibid). För att förtydliga lyfter intervjuperson 4 som ett exempel att hen inte kan föreslå 

att starta ett konto på sociala medier för att sprida och bemöta information, eftersom hen inte skulle 

få uppbackning av kollegor. Då det saknas uppbackning av kollegor att utveckla sitt habitus för att 

använda sociala medier inom yrkesrollen, skulle det för intervjuperson 4 innebära en risk att hens 

position som socialsekreterare försämras inom det sociala arbetets fält om hen utvecklade sitt 

habitus ändå. Detta kan förstås utifrån att det ingår inom fältet för socialt arbete att ha det habitus 

som innebär att möta felaktig information i fysiska möten men det ingår inte att hantera det via 

sociala medier. Socialsekreterarna har utvecklat det habitus som anses vara bäst anpassat till det 

egna fältet.  

Eftersom syftet med studien är att undersöka hur socialsekreterare hanterar felaktig 

informationsspridning var det relevant att undersöka vilka tillvägagångssätt som socialsekreterarna 

använde sig utav eller inte. Därav ställdes frågan hur det kommer sig att intervjuperson 1 arbetsplats 

inte arbetade med att hantera felaktig informationsspridning mer än i enskilda möten. Följande 

förklaring gavs:  

Det hade varit jätteviktigt att man hade gjort det här förebyggande arbetet och att alla gjorde det 

på samma sätt. För jag vet också att vi är så himla olika som personer, att vi ger information på 

olika sätt. (...) Och inget av dem är ju rätt eller fel, men om någon är lite orolig så kanske man 

tolkar en auktoritär person på ett sätt och då kanske det vore bra att vi alla hade med oss lite, 

amen, "håll utkik efter det här”, "kanske nämn dem här sakerna” 
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Det intervjuperson 1 beskriver är att det saknas policies och riktlinjer för arbetet med att hantera 

felaktig informationsspridning. Liknande resonemang kom från intervjuperson 2, det är upp till var 

och en att hantera frågan och hur detta ska ske. Detta skulle kunna förstås utifrån vad Barsky (2017, 

s.17), Boddy och Dominelli (2016, s.182) pratar om, att riktlinjer behöver utvecklas och att 

arbetsgivare behöver arbeta fram policies för att kunna använda sociala medier som verktyg.  

Intervjuperson 3 lyfter att om de ska kunna befinna sig på sociala medier och bemöta felaktig 

information behöver organisationen avsätta resurser för det, då de redan är överbelastade. Liknande 

resonemang har framförts av tidigare forskning, att om sociala medier ska vara ett verktyg i arbetet 

behövs stöd från både professionella och ens arbetsgivare (Byrne, Kirwan & Mc Guckin, 2019, 

s.154-155), vilket intervjuperson 1 beskriver att det saknades.  

5.1.3 I möten med andra organisationer  

Utöver hantering i de fysiska mötena så fanns det även några deltagare som nämnde att de antingen 

jobbar eller har jobbat med att informera inom olika mötesplatser. Detta kunde innefatta skolor, 

moskéer, förskolor och polisen. De berättar att syftet med mötena var att minska oron och ge 

information om socialtjänstens arbete. Intervjuperson 3 berättar att de människor hen mötte på 

dessa mötesplatser aldrig hade haft kontakt med socialtjänsten tidigare. På detta sätt menade 

deltagaren att de nådde ut till grupper och människor de inte hade gjort annars och inte hade heller 

kunnat nå via sociala medier. Hen lyfter dock att det går att nå andra grupper på sociala medier. 

Intervjuperson 1 lyfter dessutom att denna typen av samverkan ansågs vara effektiv och viktig, då 

intresseorganisationer har nyckelpersoner som anses vara trovärdiga samtidigt som socialtjänsten 

inte gör det. Intervjupersonernas skildringar om vikten av att samarbeta för att hantera felaktig 

informationsspridning går att koppla till vad både Önnerfors (2021, s.64) och Desai et al (2022, 

s.37) säger. Önnerfors (2021) menar att sektorn inom det statliga, privata och civila ska samarbeta 

och Desai et al (2022) säger att det kan vara verksamt att exempelvis samarbeta med religiösa 

profiler.  

5.2 Upplevelser att röra sig mellan de två fälten 

Det som beskrivs av intervjupersonerna är upplevelsen av att befinna sig inom två fält samtidigt, 

både fältet för socialt arbete men också fältet för sociala medier. 

Intervjuperson 1: Jag tänker att det är bra att man bemöter missinformation, men att man kan göra 

det då som privatperson och sen så kan man ju mer som privatperson utifrån sin yrkesroll, men jag 
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hade kanske inte inlett en sådan kommentar med “ jag jobbar inom socialtjänsten och jag vet att 

det inte stämmer”(...) men också på nått sätt att jag tycker att det känns lättare att folk inte får en 

annan bild av mig än den jag presenterar här.   

Intervjuperson 3 och 6 berättar om liknande upplevelser. Det vill säga att de inte vill yttra sig på 

sociala medier för att inte ge en annan bild av sin profession. Detta går att förstås utifrån att de 

strategier som kanske krävs, och det habitus som behöver utvecklas från socialsekreterarnas sida 

inom fältet för sociala medier, påverkar deras position inom fältet för socialt arbete. Intervjuperson 

1 beskriver något som liknar det som Bourdieu menar med att fly fältet. När en person inte kan 

utveckla sitt habitus kan en strategi därmet vara att fly fältet (Broady, 1989, s.21-23). Tolkningen av 

intervjupersonernas upplevelser är att de inte kan inta en position inom sociala medier utan att det 

påverkar deras roll som socialsekreterare inom fältet för socialt arbete. Intervjuperson 6 nämner att 

hens yrkesroll påverkar synen på sociala medier utifrån sekretess, säkerhetsaspekter och vad som 

anses vara traditionellt socialt arbete. De som socialsekreterare ska inte befinna sig på sociala 

medier utan det är i fysiska sammanhang arbetet görs menar intervjupersonen. Intervjuperson 3 

nämner att det inte skulle vara passande att möta de personer hen möter i fysiska sammanhang på 

sociala medier, för att det finns en risk att synen på hens profession på något sätt kan försämras. 

Detta är ett förtydligande på att socialsekreterarna inte väljer att inta fältet för sociala medier för att 

de vill bevara sin position inom fältet för socialt arbete, då synen på de som aktörer kan riskera att 

försämras om de intar en position inom sociala mediefältet.  

Bourdieu menar att vissa sociala sammanhang har mer inverkan på människans habitus än andra 

(Carle, 2007, s.406-408) I förhållande till det tillför intervjuperson 4 ett intressant resonemang: 

Man kan inte på eget bevåg bara ”nu jävlar ska vi göra det här”, jag tror inte att det hade varit så 

jätteacceptabelt. (...). Nej jag tror inte att någon hade tänkt ”wow vilken grym ide, det gör vi”  

Det intervjuperson 4 berättar är att om hen skulle föreslå att starta ett konto på sociala medier skulle 

hen inte få gehör från kollegor. Det anses inte som en bra ide och hen upplever därmed att hen inte 

kan röra sig på fältet inom  sociala medier. För att hen skulle göra det behövs erkännande från sitt 

egna fält först, innan hen kan inta en roll på sociala medier. Det går att tyda att det sociala arbetets 

fält har en större inverkan på socialsekreterarnas habitus än sociala medie fältet. Vilket dock inte är 

märkvärdigt då de redan har en etablerad position inom det egna fältet. Detta kan ses utifrån det 
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kulturella kapital såsom socionomutbildning eller det symboliska kapitalet som yrkestiteln innehar 

(Carle, 2007, s.408; Broady, 1989, s.8).  

Intervjuperson 1 beskriver att hen önskar en kommunikatör som en länk mellan fälten istället för en 

utredande socialsekreterare. Utifrån Bourdieus fältteori går det att förstå att intervjuperson 1 anser 

att det ska tillsättas en annan aktör som har en högre position än vad hen själv anser sig ha inom 

fältet för sociala medier. Bourdieu menar att det behövs olika volymer av de dominerande 

kapitalformerna inom ett fält för att kunna inta en högre position (Carle, 2007, s.408-410). 

Intervjuperson 1 anser då att kommunikatören innehar den kapitalvolym som är mer lämpad för 

fältet, exempelvis kunskap och utbildning. Intervjuperson 7 nämner att en förvaltningsdirektör ska 

inta sociala mediefältet. Detta skulle kunna tolkas som att dennes yrkestitel är kopplat till ett 

symboliskt kapital, då intervjuperson 7 beskriver förvaltningsdirektören som ansiktet utåt och därav 

tolkas ha ett symboliskt värde. För att förtydliga kan symboliskt kapital kopplas till prestige, 

kännedom och ett värde av en titel (Carle, 2007, s.408; Broady 1989, s.11-12). Intervjuperson 2 

lyfter liknande resonemang som 1 och 7 men att det ska vara en person som arbetar inom deras 

enhet. I förhållande till vad intervjupersonerna säger tillför Cooper (2005, s.118-119) ett liknande 

resonemang i sin forskning, att en specifik person bör anställas inom socialtjänsten som har en 

generell förmåga att kunna hantera de negativa skildringar som sprids i nyhetsmedia. 

Ett resonemang som skiljer från övriga kommer från intervjuperson 3. Hen tyckte inte att 

socialsekreterarna skulle fly fältet för sociala medier och var negativt inställd till att en annan aktör 

skulle inta fältet i socialsketerarans syfte. Följande resonemang framfördes:  

 Jag tror att om det ska fylla någon funktion så ska det vara vi som gör jobbet. För det är jättesvårt 

att svara på, jag tror inte att det är någon informatör på kommunen som kan svara på de frågorna. 

(...) Det är hantverket som man behöver kunna förklaras. 

Intervjuperson 3 anser att de som kan bemöta felaktig informationsspridning bäst är de själva som 

har erfarenhet och kunskap inom det sociala arbetet. Ovanstående resonemang är i likhet med vad 

forskning inom hälso- och sjukvård säger, att sjukhuspersonalen själva ska bemöta samt sprida 

korrekt information gällande hälsofrågor (Bautista, Zhang och Gwizdka, 2021, s.10; Desai et al, 

2022, s.37).  
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5.2.1 Att kunna bemöta misstro och hot 

På frågan om vilka utmaningar intervjuperson 3 ser med att använda sociala medier som 

kommunikationsverktyg ger hen bland annat följande svar:  

Vi jobbar i en uppförsbacke redan som det är för att skapa förtroende för myndigheten och vårt 

arbete.   

Ett tema som dök upp bland intervjupersonerna handlar alltså om trovärdighetsskapande. Det kan 

kopplas till det symboliska kapitalet som innebär att titeln socialsekreterare inte inbegriper det 

symboliska kapital som krävs inom fältet för sociala medier. Utifrån Bourdieus teori beskrivs att en 

akademisk titel kan vara ett exempel på ett symboliskt kapital men för att det ska gälla måste andra 

bedöma titeln som betydelsefull (Broady (1989, s.11-12). Detta illustreras genom följande citat:  

Intervjuperson 1: Jag bemöter ju mycket sånt här i samtal och då tänker jag att det är mer 

trovärdigt för mig om jag inte har varit ute med mitt eget namn och argumenterat för någonting 

publikt.  

Intervjuperson 6: Även om jag förklarar hur det är, att det inte är så, då är det inte en person som 

tror på mig ändå. För att då är det en person som bara tror att jag ljuger om det ändå. 

Utifrån socialsekreterarnas berättelser kan det förstås att det symboliska kapitalet som yrkestiteln 

har inom fältet för socialt arbete kan komma att påverkas om socialsekreteraren uttrycker sig och 

intar en position inom fältet för sociala medier. Dessutom beskriver flertal intervjupersoner att de 

känner en hopplöshet att uttrycka sig utifrån sin yrkestitel på sociala medier för att yrkestiteln 

saknar trovärdighet. Det vill säga att intervjupersonerna vill värna om sitt symboliska kapital genom 

att inte inta ett fält där hen inte tillmäts någon auktoritet. Det går att tolka som en upplevd risk att 

bli avsymboliserad utifrån sin yrkestitel. Andra aktörer inom fältet behöver förstå titelns symboliska 

värde för att titeln ska kunna ha en prestige inom fältet (ibid). För att förtydliga berättar 

intervjuperson 7 följande: 

Men i vissa ärenden har det varit lyckosamt att prata om det här och ha ett gott bemötande och 

förklara vad vi jobbar med och i vissa ärenden har det inte spelat någon roll alls. Det finns ändå 

ingen tillit till oss.  
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Utifrån vad intervjupersonerna berättar anses trovärdighet vara en viktig del inom både fältet för 

socialt arbete och sociala medier. Det går därav att tala om ett slags trovärdighetskapital, som tolkas 

vara centralt för att kunna befinna sig inom båda fälten. De beskriver utifrån detta att det ibland 

finns en hopplöshet kring att befinna sig inom vardera fält. Med andra ord är yrkestiteln vissa 

tillfällen kopplat till ett så lågt trovärdighetskapital att de inte blir erkända inom något fält. En 

annan tolkning som går att göra utifrån Bourdieus fältteori är att socialsekreterarnas habitus inte är 

så pass utvecklat i den sociala situationen de befinner sig i (Bourdieu, 1997, s.127-128), det vill 

säga i ett sammanhang där trovärdighet saknas eller är lågt. De vet inte vilket tillvägagångssätt de 

ska använda sig av för att öka trovärdigheten och därigenom få erkännande inom fälten. Eftersom 

socialsekreterarna anser att deras position och habitus inte har tillräckligt med trovärdighetskapital 

kan det vara en förklaring till varför vissa vill fly fältet för sociala medier eller inte inta en position 

till att börja med.  

Det är inget nytt resultat att socialsekreterare och socialtjänsten har ett lågt förtroende hos 

befolkningen, utan det är bland annat i likhet med vad Nilsson & Landstedts (2022, s.1384-1386) 

kom fram till i deras forskning. Vad intervjuperson 7 och andra socialsekreterare lyfter, om att det 

inte spelar någon roll kring vad de säger för att det saknas tillit, finner vi även i Del Vicario, M. et 

al. (2016, s.558) forskning. Det vill säga att personer som är väl övertygade om sin egna 

uppfattning har svårt att ta till sig information och lyssnar bara på det som stämmer med sin egna 

världsbild. Däremot där forskningen gradvis skiljs åt med studiens resultat är att Nilsson & 

Landstedts (2022, s.1384-1386) föreslår informationskampanjer som en lösning på det låga 

förtroendet. I studiens resultat går det att se en viss tvivel gentemot att själva informera på sociala 

medier. Däremot har, som tidigare lyfts, många varit positivt inställda till att informera i fysiska 

möten och inom mötesplatser.  

En annan synpunkt som flertal socialsekreterare nämner är att de inte vill befinna sig på fältet för 

sociala medier eftersom de kan utsättas för hot. Det beskrivs som en utmaning att kunna hantera 

hatiska kommentarer och att yrkesrollen är redan utsatt så som den är. De flesta socialsekreterare 

har låsta konton och ser det som en säkerhetsaspekt att inte yttra sig på sociala medier. Detta är i 

enlighet med Lundälvs (2019, s.1411) studie om att socialsekreterare möter hot när de uttrycker sig 

i opinionsartiklar. Liknande resultat finns även hos forskning inom hälso- och sjukvården (Bautista, 

Zhang & Gwizdka, 2021, s.10). Motsvarande tankegång kring habitus och att bemöta misstro går 
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återigen att applicera här. Det vill säga att utifrån Bourdieus begrepp habitus går det att tolka att 

socialsekreterarnas habitus inte är så pass utvecklat att de vet hur de ska bemöta hot inom fältet för 

sociala medier.  

5.2.2 Ledningens ansvar 

Ett annat intressant resultat var att flertal intervjupersoner ansåg att chefer eller andra personer med 

högre befattning hade ansvaret att lyfta frågan om hantering av felaktig information som sprids på 

sociala medier. Resonemangen kan likställas med det som Boddy & Dominelli (2016, s.182) 

nämner i sin studie. Nämligen att det är nationella yrkesorgan och arbetsgivare som ska ta fram de 

riktlinjer och policies som behövs. Intervjupersonerna berättar att rutiner och dylikt ska komma 

uppifrån och att de som utredande socialsekreterare inte kan skapa egna arbetsmetoder: 

Intervjuperson 4: Jag tycker att ansvaret ska ligga på cheferna att ta det med sin personal. För det 

kan utgöra en fråga om vad det är vi ger oss in i. Jag tycker att de har personalansvar och det är de 

som ska ta det.  

Intervjuperson 2:  Ja jag tänker att det borde komma, alltså, rakt uppifrån regeringen först och 

främst. För sedan blir det ju "spin off”.  

Dessa uttalanden går att koppla till att socialsekreterarna vill att en aktör med en högre position 

inom det sociala arbetets fält ska agera. Chefer men även politiska aktörer kan utifrån 

intervjupersonerna tolkas som personer med en högre position. Om en aktörs habitus anses vara 

starkare än den sociala miljön inom fältet kan den sociala miljön till viss del ändras (Broady, 

s.1989, s.21-23). Chefer och politiska aktörer förstås utifrån intervjupersonerna ha det starka 

habitus som krävs för att kunna ha den möjlighet att påverka och ändra fältet för socialt arbete. 

Exempelvis lyfter intervjuperson 2 att det blir en "spin off” om frågan lyfts från högre aktörer. Det 

vill säga att strategierna anammas uppifrån och ner. Inom forskning finns det också stöd i att 

socialarbetare behöver stöttning från arbetsgivare för att kunna arbeta med sociala medier (Byrne, 

Kirwan & Mc Guckin, 2019, s.154-155). Emellertid finns det likheter till det Tregeagle och Darcy 

(2008, s.1494-1495) menar, att det är det bristande intresset och den dominerande styrning hos 

chefer som är orsaken till att internetbaserade kommunikationsverktyg idag inte är en del av det 

sociala arbetet i så stor utsträckning.  
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5.3 Syn på sociala medier som informationsverktyg 

Utifrån våra intervjuer framkom det att befinna sig på sociala medier inte är en prioriterad fråga i 

dagsläget eller är något som av socialsekreterarna anses ingå i deras arbetsuppgifter. Däremot har 

intervjupersonerna trots det en positiv inställning till att socialtjänsten ska använda sociala medier 

som ett informationsverktyg. En intervjuperson berättar att det skapar mer utmaningar att inte synas 

alls och att människor inte vet hur socialtjänsten arbetar. De flesta ser att sociala medier kan vara en 

verksam kanal för att nå ut till människor. Det handlar om att befinna sig där andra är och skapa 

forum för personer att ställa frågor och föra diskussioner. Detta är något som också beskrivs av 

Douglas et al (2019, s.16) som framgångsrika strategier i motverkandet av felaktig 

informationsspridning om vaccin. Intervjupersonerna berättar att användningen av sociala medier 

som informationsverktyg även skapar en möjlighet till att kunna göra arbetet mer personligt, samt 

bidrar till en balans i flödet genom att kontra allt negativt som skildras om socialtjänstens arbete på 

sociala medier. Liknande resonemang finns hos Cooper (2005, s.118-119) men om nyhetsmedia. 

Olika plattformar kan behövas för att nå olika målgrupper, exempelvis har TikTok lyfts som en 

plattform för att nå ut till ungdomar och Facebook beskrivs som en plattform för att nå den äldre 

generationen. Vilken typ av information som socialtjänsten ska nå ut med är däremot inte helt 

självklart för intervjupersonerna. Vissa berättar att en generell beskrivning av socialtjänstens arbete 

inte är tillräckligt medan andra menar motsatsen. Ett citat som är sammanfattande för 

socialsekreterarnas resonemang kring synen på sociala medier som informationsverktyg kommer 

från intervjuperson 3: 

Det går att etablera en dialog där man inte alltid är överens men att man åtminstone kan nå fram 

till varandra. Det skulle man kunna göra i sociala medier också om det fanns någon typ av kanal 

där vi möttes. (...) Vi når inte varandra just nu, men om vi skulle göra det så tror jag att, om man är 

försiktig och genomtänkt i hur man pratar och svarar på frågor så skulle man hjälpa till och klara 

ut en hel del missförstånd och öka förtroendet för socialtjänstens arbete.  

Några av intervjupersonerna berättar att de har sett vissa socialkontor på sociala medier medan 

andra har bara antagit att exempelvis Socialstyrelsen finns inom det fältet, men att det inte är något 

som har kommit till deras faktiska kännedom. De konton som har nämnts har beskrivits som "torra”, 

opersonliga, icke aktiva eller att det uttrycks en osäkerhet om de finns överhuvudtaget. Om det 
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skulle finnas en aktör på sociala medier som förmedlar socialtjänstens budskap, tolkas det utifrån 

deltagarnas berättelser att dennes position är så pass låg att socialsekreterarna själva inte ens har 

lagt märke till deras strategier. Detta är något som indikerar på att aktörerna inte har blivit erkända 

inom fältet för sociala medier. För att klargöra beskrivs det digitala kapitalet som en viktig 

kapitalform inom sociala mediefältet. Det digitala kapitalet innefattar exempelvis "likes” samt 

räckvidden av en aktörs beteende som ett sätt att bli erkänd inom fältet (Serino, 2021, s.375-376; 

Lindell, 2017, s.9-10). Det digitala kapitalet har utifrån vad som framkommit av intervjupersonerna 

saknats helt eller inte varit tillräcklig utifrån socialtjänstens sida, då räckvidden av deras beteende 

inte har nått socialsekreterarna.  

Intervjuperson 6 var den enda intervjuperson som inte var positivt inställd till att socialtjänsten 

skulle använda sociala medier som ett kommunikationsverktyg, även om hen förstod dess funktion 

att nå ut till människor. Hen beskriver det som att det finns en oförmåga hos befolkningen att 

sortera den befintliga informationen på sociala medier och att det inte anses vara ett bra sätt att 

sprida information där felaktig information sprids, vilket säger emot det LaMendola (2010, s.116) 

hävdar i sin forskning, men även andra forskare (Bautista, Zhang och Gwizdka 2021, s.10; Hagley 

2021, s.46-47). Däremot är intervjuperson 6 negativa inställning till sociala medier i yrket i enlighet 

vad som framkommit i Byrne, Kirwan och Mc Guckin, (2019, s.154) forskning, att socialarbetare är 

restriktiva till användandet av sociala medier i sin yrkesroll.  

5.3.1 Kompetens och det digitala kapitalet  

Även om majoriteten menar att sociala medier skulle kunna vara ett informationsverktyg och ansåg 

sig ha en god kunskap om hur sociala medier fungerade kan den kunskapen tolkas som generell, 

exempelvis beskriver intervjuperson 4 att hen inte har någon "uberkunskap” kopplat till sociala 

medier. Flertal socialsekreterare uttryckte en svårighet att kunna bemästra de strategier som behövs 

på sociala medier. Intervjuperson 1 ger exempel på vilken kunskap som saknas. Det handlar om att 

ha färdigheter om de olika sociala medieplattformar som finns och hur en aktör får spridning och 

når sin publik. Önnerfors (2021, s.61-63) forskning bekräftar att detta är en fördel i förhållande till 

arbetet med att motverka konspirationsteorier. Motsvarande tankegångar finner vi hos 

intervjuperson 2, fast vikt läggs på att kunskap och erfarenheter inom det sociala arbetet också 

behövs för att förstå och förmedla det som önskas. Samlat kan det tolkas som att socialsekreterare 

behöver en oerhörd kompetens för att kunna befinna sig inom båda fälten samtidigt. Både kunskap 
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om sociala medier men även om det sociala arbetet som de utför, det vill säga sig förmågan att röra 

sig inom två fält samtidigt. Utifrån intervjupersonernas beskrivningar går det att tolka att det är det 

digitala kapitalet som de saknar. Kapitalformen innefattar bland annat kunskap, färdigheter att 

kunna bedöma och dela information på sociala medier. Genom detta får aktören erkännande inom 

fältet (Serino, 2021, s.375-376). Dessutom behövs en tillräcklig volym av den dominerande 

kapitalform inom fältet för att kunna bevara eller få en högre position (Carle, 2007, s.408; Broady, 

1989, s.8). Detta förklarar varför socialsekreterare inte har en erkänd position eller saknas helt inom 

fältet för sociala medier, då deras habitus inte omfattar den tillräckliga volym av det digitala 

kapitalet.  

5.3.2 Sekretess   

En del av intervjupersonerna ser sekretesslagarna som ett hinder för att kunna uttrycka sig om 

enskilda fall och kunna ge de beskrivningar som människor begär. Lagarna beskrivs också som en 

orsak till varför socialsekreterare inte yttrar sig om sitt arbete på privata konton. Däremot är det 

ingen av socialsekreterarna som ansåg att sekretesslagarna skulle ändras för att göra det möjligt att 

kunna uttrycka sig på sociala medier. Detta då intervjupersonerna flertalet gånger har påpekat att det 

väsentliga i deras arbete är att inte röja klienters identitet och att sekretessreglerna är en viktig 

utgångspunkt. Detta resultat går emot det Cooper (2005, s.118-119) lyfter i sin forskning om att 

socialtjänsten ska vara mer öppen och inte konfidentiell vid negativa skildringar om dem. Dessutom 

kan felaktig information innebära att myndigheter blir mer transparenta (Douglas et al, 2019, s.17), 

vilket inte är i enlighet med vad socialsekreterarna ville. Intervjuperson 3 sammanfattar frågan om 

sekretessens påverkan:   

Jag tror att det är många i socialtjänsten som drar sig för att skriva om sitt arbete i sociala medier 

för att man kommer väldigt snabbt in på gränsdragningsfrågor kring hur man lämnar ut enskilda. 

(...) Jag kan tänka att en del sådana grejer har blivit sådär, de här isolerade barnen i Ystad till 

exempel som blev en stor medial grej men de socialsekreterare skulle, alltså det går inte. Man kan 

inte berätta om det. Det blir bara extremt generellt och så fort någon har följdfrågor kan man inte 

svara på det.  

Juridiska, etiska och kompetensmässiga utmaningar med att implementera sociala medier i det 

sociala arbetet är ett resultat som också syns i Byrne, Kirwan och Mc Guckin, (2019, s.154-155) 

forskning. Det intervjuperson 3 tillsammans med andra deltagare lyfter är det som dessutom nämns 
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i Boddy och Dominellis (2016, s.174) studie, att det är en utmaning att använda sociala medier utan 

att de ska medföra någon skada för klienterna.  

Å andra sidan behöver sekretessen inte alltid vara ett hinder. Intervjuperson 2 och 4 lyfter att det går 

att förmedla historier som är avidentifierade och att exempelvis brister i omsorgen många gånger 

har en liknande bakgrund. Intervjuperson 7 lyfter att alla LVU-domar är offentliga uppgifter och 

menar att det därav går att uttala sig. Det handlar egentligen inte om att sekretessen är ett hinder 

enligt intervjupersonerna, utan snarare kan det tolkas som att det är en kunskapslucka. Detta går att 

koppla till det som lyfts i Stanfield och Baddoes (2016, s.293-294) studie, att socialsekreterare 

vittnar om en okunskap när det kommer till att använda sociala medier i yrket kopplat till bland 

annat integritet. 

5.3.3 Polisen 

Polisen har i vissa fall lyfts som ett exempel på hur en myndighet ska eller inte ska bete sig på 

sociala medier. Polisen har genom forskning kunnat konstatera att sociala medier har varit ett 

framgångsrikt sätt att förbättra bilden på myndigheten utifrån befolkningens ögon (Mayes, 2021, 

s.916- 917). Intervjuperson 4 nämner ett likartat resonemang i förhållande till denna forskning:  

Intervjuperson 4: Ja jag hade hoppats och önskat att vi hade använt oss mer att sprida kunskap och 

information från oss som jag vet att polisen gör. De har lyckats, vissa har fått en annan syn på 

polisen sedan man har valt att gå ut lite grann med hur man jobbar och vad man tänker och så. 

  

Ett motsägande tankesätt lyftes dock av intervjuperson 1 och 3. De skildrar inte en positiv 

inställning till att polisen befinner sig ute på sociala medier och intervjuperson 3 menar att det 

heller inte finns en chans att socialtjänsten skulle börja arbeta med sociala medier såsom polisen har 

gjort. Orsaken är att de anser att polisen har misslyckats eller gjort fel, något som inte stämmer 

överens med ovan nämnda forskning (ibid). En tolkning som går att göra utifrån 

intervjupersonernas utsagor är att socialsekreterarnas syn på sociala medier som 

informationsverktyg har påverkats av hur andra myndigheter, i detta fall polisen, har agerat på 

sociala medier.  
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6. Avslutande diskussion 

Studiens resultat visar att hur felaktig informationsspridning hanteras upplevs inte som en 

prioriterad fråga inom socialtjänsten av studiens intervjupersoner. Socialsekreterarna som vi 

intervjuat hade alla erfarenhet av att hantera felaktig information i det fysiska mötet, men på eget 

initiativ. Vissa hade även arbetat med frågan på olika mötesplatser efter inbjudningar från 

exempelvis skolor och moskéer. Däremot saknades större diskussioner eller framarbetade 

gemensamma arbetssätt och metoder för att hantera frågan ytterligare. Ingen av socialsekreterarna 

hade erfarenhet av att hantera felaktig informationsspridning på sociala medier. Socialsekreterarna 

ansåg att det antingen inte var i deras arbetsuppgift att hantera felaktig informationsspridning utöver 

mötet med klienter eller att de fann tid till det. Många upplevde dessutom att de saknade stöd i att 

hantera frågan vidare från ledning och chefer men även Socialstyrelsen. I dagsläget går det att anta 

att det är en alldeles för stor arbetsbörda hos socialsekreterare som ska förändra bilden av 

socialtjänsten till något positivt genom enskilda möten.  

Ett gemensamt tema var att socialsekreterarna hade en positiv inställning till sociala medier som 

informationsverktyg. Däremot var det inte helt uppenbart hur det skulle verkställas och bristande 

kunskap om hur sociala medier används på bästa sätt för att sprida information om socialtjänsten 

synliggörs i resultatet. Det framkom även att vissa deltagare önskade att en ny roll skulle tillsättas, 

det var däremot oklart vilken typ av utbildning eller befattning denna skulle ha. Hot och 

trovärdighet var två återkommande faktorer som gjorde att socialsekreterarna tvekade om sociala 

medier kunde vara ett informationsverktyg. Många upplevde en viss uppgivenhet och att 

yrkesrollen per automatik förmedlar en opålitlighet samt att befinna sig på sociala medier medför en 

säkerhetsrisk. Det kan dras som slutsats att dessa är faktorer som påverkar hur socialsekreterare 

hanterar felaktig informationsspridning men även deras syn på sociala medier som 

informationsverktyg. Därav krävs det också stöd i strategier och hur en ny roll på sociala medier 

utformas utan att det innebär skada för socialsekreterare.  

Utifrån analysen kan slutsatsen dras att det upplevs vara en utmaning för socialsekreterarna att 

befinna sig inom fältet för sociala medier och socialt arbete parallellt. De olika fälten kräver olika 

saker från socialsekreterarna. Det egna fältet ställer krav på sekretess och att arbetet sker i fysiska 

möten med klienter medan sociala medier kräver öppenhet och nya strategier att bemästra. Det 

krävs stöd och resurser från arbetsgivare för att socialsekreterare ska kunna inta den roll som sociala 
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medier kräver utan att ändra viktiga värderingar inom det sociala arbetet. Socialsekreterarna ansåg 

nämligen att deras yrkesroll inte alltid var förenligt med vad en roll på sociala medier innebar.  

Förutom stöd från arbetsgivare kan vi se att det behövs stöttning från utbildningsorgan för att kunna 

skaffa sig den kunskap som krävs för vara en informant på sociala medier, och samtidigt röra sig 

inom det sociala arbetets ram. Det behöver inte innebära att alla socialsekreterare ska arbeta med att 

bemöta felaktig information på sociala medier men det är en roll som upplevs saknas idag. Sociala 

medier beskrivs bland annat som en viktig resurs för att nå ut till klientgrupper som 

socialsekreterare idag har svårt att nå. Socialt arbete och sociala medier kan vara två fält som 

kombineras, det kan innebära allt från att nå ut till klienter men även för att sprida korrekt 

information om socialtjänstens arbete. För att det ska ske behöver dock forskning och utbildning 

inom det sociala arbetet utvecklas i samma riktning som plattformarna för sociala interaktioner.  

6.1 Framtida forskning  

För vidare forskning inom ämnet vore det intressant att undersöka hur sociala medier kan 

implementeras i det sociala arbetet samt dess effekter. Ytterligare intressanta frågor att utforska är 

hur socialtjänstens nuvarande hantering av felaktig informationsspridning kan utvecklas samt om att 

fälta på sociala medier kan vara ett komplement till socialtjänstens arbete idag. Till sist skulle det 

även vara av vikt att utforska ämnet utifrån ett meso och makroperspektiv och titta på hur 

exempelvis chefer, förvaltningsdirektörer eller socialstyrelsen resonerar kring frågan om hantering 

av felaktig information som sprids på sociala medier. 
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Bilaga 7: 

Intervjuguide 

• Inledande frågor 

1. Hur länge har du arbetat inom socialt arbete? Inom din enhet? På denna arbetsplatsen?  

2. Berätta kort vad dina arbetsuppgifter innebär. 

• Vad är enheten för barn och ungas syn på sociala medier som informationsverktyg? 

3. Hur använder du sociala medier? (vilka sociala medier, på vilket sätt? passiv/aktiv, privat/

offentligt? varför/varför inte?) 

4. Kan du tänka dig att sociala medier kan vara ett kommunikationsverktyg för socialtjänsten 

generellt för att sprida information? (Varför/varför inte) Vilken slags information skulle det 

isåfall handla om? Vad är okej att sprida/inte sprida? (Utmaningar/möjligheter) 
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5. Anser du att du har tillräcklig med kunskap om hur sociala medier fungerar och hur 

information sprids genom dem? (Om ja vad är det för kunskap?, om nej, vad saknas? 

kollegor?) 

• Hur ser enheten för barn och ungas kapacitet ut för att bemöta och arbeta med felaktig 

informationsspridning på sociala medier? (beredskapsförmåga) 

6. Hur arbetar din arbetsplats med felaktig information om socialtjänsten som sprids på sociala 

medier? Berätta om ett tillfälle detta har hänt… hur gick det till, vad hände? Vem gjorde 

vad? Hur sluta det? (Om man inte gör det, varför inte?) 

7. Hur ser beredskapen ut för att hantera felaktig information på nätet? (kollegor, enhet, 

verksamhet) 

8. Vad tycker du har fungerat bra kring hanteringen av desinformationsspridning på nätet?, vad 

har inte fungerat bra? lokalt och nationellt? Vad saknas?)  

9. Vem tycker du ska hantera desinformation som sprids om socialtjänsten? (Lokalt/nationellt, 

annat?/socialsekreterare/enhetschef/ny grupp? Hur ska dessa arbeta? Interventionsmodell) 

• Vad är socialskerterases erfarnhet inom enheten för barn och unga av att bemöta felaktig 

information som sprids om socialtjänsten på internet?  

10. Har du behövt hantera konspirationsteorier eller desinformation i ett fysiskt möte med en 

klient och hur gick det isåfall till? Om inte, hur tänker du att du skulle bemöta det? 

(Kollega?) 

11. Agerade din arbetsplats på #slutakidnappavårabarn och vad gjorde ni isåfall?/ Hur gick 

diskussionerna? Om inte, varför inte?  

• Övrigt: 

Finns det något du vill tillägga? 
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Bilaga 8: 

Informationsbrev 

Hej! 

Vi är två socionomstudenter från Lunds Universitet som heter Linda Engström och Ariana Sinistaj. 

Vi ska skriva ett examensarbete som handlar om socialtjänstens beredskap för felaktig 

informationsspridning på internet med fokus på enheten för barn och familj. Vi anser att detta är ett 

högaktuellt ämne efter den beskrivning av att socialtjänsten kidnappade barn som spreds på sociala 

medier så sent som i våras. 

 Vi söker deltagare med olika typer av erfarenheter och befattningar. Detta betyder att du likväl inte 

behöver ha någon erfarenhet eller kunskap om studiens ämne. Om du önskar frågorna i förväg går 

det självklart att ordnas. Intervjuerna kommer att vara ca 45 minuter långa men vi är flexibla 

tidsmässigt samt om intervjuerna ska hållas fysiskt eller digitalt via videosamtal. 
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 Låter detta intressant för dig, har du frågor eller skulle vilja veta mer för att vilja delta, maila eller 

smsa/ring till: lindaomoa@hotmail.com, 0727236520. 

  

Handledare: 

Anders Lundberg 

Anders.lundberg@lnu.se 
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